Российская Федерация
Новгородская область

Чудовский муниципальный район
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА ЧУДОВО

Р Е Ш Е Н И Е

от ___________ № _____

Об утверждении Положения
о порядке осуществления
муниципальных внутренних
заимствований в городе
Чудово

            В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, ста-

тьей 64 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции»,  Уставом города Чудово, Положение о бюджетном процессе, утвер-

жденным решением Совета депутатов города Чудово от 25.10.2018  №157,

 Совет депутатов города Чудово

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке осуществления муни-

ципальных внутренних заимствований в городе Чудово.

2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов города Чудо-

во от:

 24.06.2010 № 253 «Об утверждении Положения о порядке осуществ-

ления городом Чудово муниципальных внутренних заимствований»;

27.03.2018 № 137 «О внесении изменений в Положение о порядке

осуществления городом Чудово муниципальных внутренних заимствова-

ний»;

27.12.2018 №172  «О внесении изменений в Положение о порядке

осуществления городом Чудово муниципальных внутренних заимствова-

ний»;

3. Опубликовать решение в бюллетене «Городской вестник»  и разме-

стить на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального

района в сети «Интернет».

Проект подготовила и завизировала:

Главный специалист комитета

экономики и финансов                           И.С.Болонская

Согласовано:

Председатель комитет экономики и финансов   М.Б.Можжухина

Заведущая юридическим отделом                           О.В.Шашкова

Контрольно - счетная палата

Чудовского муниципального района                                  О.В.Козлова

Антикоррупционная экспертиза

Прокуратура Чудовского района

Общественное обсуждение с  23.03.2023  по  29.03.2023

Направить: дело-

Отдел финансов и бухгалтерского учета – 1

бюллетень «Городской вестник»  – 1

УТВЕРЖДЕН

решением Совета депутатов

города Чудово

                                                                                      от                     №

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ

ЗАИМСТВОВАНИЙ В ГОРОДЕ ЧУДОВО

1. Общие положения

Настоящее Положение разработано в соответствии с Бюджетным кодек-

сом Российской Федерации, статьей 64 Федерального закона от 6 октября

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации»,  Уставом города Чудово, регулирует

отношения, возникающие при осуществлении городом Чудово муниципаль-

ных внутренних заимствований (далее - муниципальные заимствования),

определяет порядок и формы привлечения заемных средств, а также полно-

мочия органов местного самоуправления Чудовского муниципального райо-

на при осуществлении муниципальных заимствований.

2. Муниципальные заимствования

2.1.  Под муниципальными заимствованиями понимается привлечение от

имени города Чудово заемных средств в бюджет города Чудово путем раз-

мещения муниципальных ценных бумаг и в форме кредитов, по которым

возникают долговые обязательства города Чудово как заемщика.

2.2.  Под муниципальными внутренними заимствованиями понимается при-

влечение от имени города Чудово заемных средств в  бюджет города Чудово

путем размещения муниципальных ценных бумаг и в форме кредитов из

других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и от кредит-

ных организаций, по которым возникают долговые обязательства города Чу-

дово как заемщика, выраженные в валюте Российской Федерации.

2.3.  Право осуществления муниципальных заимствований от имени города

Чудово принадлежит Администрации Чудовского муниципального района в

соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и Уставом го-

рода Чудово.

2.4. Осуществление муниципальных заимствований допускается только

в случае утверждения решением Совета депутатов города Чудово о бюджете

на соответствующий финансовый год и на плановый период программы му-

ниципальных заимствований города Чудово, а также предельного объема

муниципального долга.

2.5. Объем муниципального долга не должен превышать утвержденный

решением о бюджете города Чудово на очередной финансовый год и плано-

вый период общий объем доходов бюджета без учета утвержденного объема

безвозмездных поступлений. Решением Совета депутатов города Чудово

устанавливаются верхние пределы муниципального внутреннего долга, по

состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и

каждым годом планового периода (по состоянию на 1 января года, следую-

щего за очередным финансовым годом).

2.6. Объем расходов на обслуживание муниципального долга города

Чудово в очередном финансовом году и плановом периоде, утвержденный

решением о бюджете города Чудово, по данным отчета об исполнении бюд-

жета города Чудово за отчетный финансовый год не должен превышать 15

процентов объема расходов бюджета города Чудово, за исключением объема

расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

Основными принципами муниципальных заимствований и управления

муниципальным долгом являются:

  минимизация стоимостной величины муниципального долга;

эффективное использование привлеченных средств, контроль за их це-

левым использованием;

обеспечение своевременного возврата кредитов;

осуществление мероприятий по обслуживанию, погашению муници-

пального долга в соответствии с основными направлениями финансовой по-

литики Чудовского муниципального района.

3. Программа муниципальных заимствований

3.1. Программа муниципальных внутренних заимствований города Чудово

на очередной финансовый год и плановый период  представляет собой пере-

чень муниципальных внутренних заимствований по видам соответствующих

долговых обязательств, осуществляемых и (или) погашаемых в очередном

финансовом году и плановом периоде.

3.2. В программу муниципальных заимствований в обязательном порядке

включаются соглашения о займах, заключенные в предыдущие годы, если

такие соглашения не утратили силу в установленном порядке.

3.3. Программа муниципальных заимствований  города Чудово на очередной

финансовый год и плановый период является приложением к решению о

бюджете города Чудово на очередной финансовый год и плановый период.

3.4. Проведение реструктуризации муниципального внутреннего долга горо-

да Чудово не отражается в программе муниципальных заимствований города

Чудово.

4. Формы долговых обязательств города Чудово

4.1. Долговые обязательства города Чудово могут существовать в форме:

кредитных соглашений и договоров;

договоров и соглашений о получении города Чудово бюджетных кре-

дитов от бюджетов других уровней бюджетной системы Российской Феде-

рации;

займов, осуществляемых путем выпуска муниципальных ценных бу-

маг;

договоров о предоставлении муниципальных гарантий.

4.2. Долговые обязательства города Чудово не могут существовать в иных

видах, за исключением предусмотренных пунктом 4.1. пункта 4 настоящего

Положения.

5. Порядок получения и использования заемных средств

 5.1.  Город Чудово вправе получать кредиты от юридических лиц (в том

числе в банках и иных кредитных организациях) в пределах объема муници-

пального долга, утвержденного решением о бюджете города Чудово и в со-

ответствии с программой муниципальных заимствований.

5.2. Порядок получения и условия привлечения кредитов определяются кре-

дитными договорами, заключенными в соответствии с действующим зако-

нодательством.

5.3. Обязательным условием заключения кредитного договора является

определение в договоре следующих условий:

цели привлечения кредита;

суммы кредита;

срока погашения кредита;

процентной ставки за пользование кредитом;

обеспечения кредита;

обязательности целевого использования кредита.

 5.4. Привлечение бюджетных кредитов осуществляется в соответствии с

бюджетным законодательством. Договоры и соглашения о получении бюд-

жетных кредитов от бюджетов других уровней бюджетной системы Россий-

ской Федерации заключаются от имени города Чудово Администрацией Чу-

довского муниципального района.

5.5. Кредитные соглашения (договоры) на привлечение заемных средств

кредитных организаций заключаются на условиях конкурса в порядке, уста-

новленном Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной си-

стеме в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государствен-

ных и муниципальных нужд».

6. Порядок учета муниципальных заимствований

 6.1. Учет муниципальных заимствований осуществляется путем ведения

муниципальной долговой книги.

6.2. Комитет финансов Администрации Чудовского муниципального района

осуществляет учет и регистрацию муниципальных заимствований, ведет му-

ниципальную долговую книгу города Чудово. Состав, порядок и сроки  вне-

сения информации в муниципальную долговую книгу города Чудово опре-

деляет Положение «О порядке ведения муниципальной долговой книги Чу-

довского муниципального района и муниципальной долговой книги город-

ского поселения город Чудово.

6.3.  Поступления в бюджет города Чудово средств от заимствований учиты-

ваются в источниках финансирования дефицита бюджета города Чудово пу-

тем увеличения объема источников финансирования дефицита бюджета го-

рода Чудово.

6.4. Все расходы на обслуживание долговых обязательств учитываются в

бюджете города Чудово как расходы на обслуживание муниципального дол-

га.

6.5. Погашение основной суммы муниципального долга города Чудово, воз-

никшего из муниципальных заимствований города Чудово, учитывается в

источниках финансирования дефицита бюджета города Чудово путем

уменьшения объема источников финансирования дефицита бюджета города

Чудово.

6.6. Обслуживание муниципального долга производится в соответствии с

действующим законодательством и правовыми актами Администрации Чу-

довского муниципального района.

  7. Оценка долговой устойчивости города Чудово

7.1. Оценка долговой устойчивости города Чудово осуществляется Мини-

стерством финансов Новгородской области в порядке, установленном Пра-

вительством Новгородской области.

7.2. Города Чудово подлежит отнесению Министерством финансов Новго-

родской области к одной из следующих групп заемщиков: с высоким уров-

нем долговой устойчивости, средним уровнем долговой устойчивости или

низким уровнем долговой устойчивости.

7.3. Отнесение города Чудово к группам заемщиков, указанным в пункте 7.2

пункта 7 настоящего Положения, является основанием для предъявления к

нему требований, предусмотренных Бюджетным Кодексом Российской Фе-

дерации, в зависимости от уровня долговой устойчивости.

                                        __________________________

Пояснительная записка

к проекту решения «Об утверждении Положения о порядке

 осуществления муниципальных внутренних заимствований

в городе Чудово»

          Данный проект решения подготовлен в соответствии с Бюджетным ко-

дексом Российской Федерации, статьей 64 Федерального закона от 6 октября

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации»,  Уставом города Чудово и устанавли-

вает порядок привлечения муниципальных заимствований муниципальным

образованием городским поселением город Чудово.